

Nr 10.

Ankom till riksdagens kansli den 25 februari 1938 kl. 11.30 f. m.

Memorial, med överlämnande av redaktionskommitténs för utgivande av ett historiskt och statsvetenskapligt arbete om den svenska riksdagen berättelse över kommitténs verksamhet under år 1937.

1926 års riksdag uppdrog åt fullmäktige i riksgäldskontoret att i huvudsaklig överensstämmelse med en i bankoutskottets utlåtande nr 23 omförmäld, av tillkallade kommitterade uppgjord plan låta utgiva ett historiskt och statsvetenskapligt arbete om den svenska riksdagen, avsett att hugfästa femhundraårsminnet av den svenska riksdagens tillvaro. Samtidigt bemyndigade riksdagen fullmäktige att av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus i mån av behov för ifrågavarande ändamål använda ett belopp av 240 000 kronor.

Efter framställning av fullmäktige i riksgäldskontoret har 1930 års riksdag bemyndigat fullmäktige att av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus i mån av behov för tryckning av ifrågavarande verk använda ett belopp av förslagsvis 80 000 kronor.

Sedermera har 1935 års riksdag i anledning av utskottets hemställan i utlåtande nr 62 bemyndigat fullmäktige i riksgäldskontoret att för bestridande av vissa däri omförmälda kostnader för det historiska och statsvetenskapliga arbetet om den svenska riksdagen av förslagsanslaget riksdagen: utgivande av särskilda publikationer taga i anspråk ett belopp av förslagsvis 24 000 kronor.

I enlighet med ovannämnda kommitterades förslag hava fullmäktige i april 1926 tillsatt en redaktionskommitté för ifrågavarande verk samt till ledamöter i denna kommitté utsett fullmäktiges ordförande K. E. H. Hildebrand, f. d. generalkrigskommissarien K. V. Rydén, riksarkivarien H. K. H. Almquist och professorn A. K. A. Brusewitz. Kommittén har i sin ordning uppdragit åt landshövdingen N. Edén att utöva den närmaste ledningen av arbetet.

Sedan herr Rydén den 14 september 1930 avlidit, hava fullmäktige i hans ställe till ledamot i kommittén utsett redaktören, numera statsministern P. A. Hansson.

I bankoutskottets omförmälda utlåtande år 1926 förutsattes, att redaktionskommittén skulle till fullmäktige avgiva årsberättelser över sin verksamhet, vilka sedermera skulle tillställas bankoutskottet, samt att kostnaderna skulle i nämnda berättelser närmare redovisas.

I anledning härav har utskottet från fullmäktige med skrivelse den 24 februari 1938 fått emottaga redaktionskommitténs berättelse över kommitténs verksamhet under år 1937.

Nämnda berättelse, vilken såsom bilaga fogats vid detta memorial, har utskottet ansett böra bringas till riksdagens kännedom; vilket utskottet härigenom velat för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 24 februari 1938.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Åkerberg, Ehrnberg, Berling, Holmström, Friggeråker, Sandén, Nilsson* i Mölndal och *Ohlin*;

från andra kammaren: herrar *Paulsen, K. A. Westman, Gustavson* i Västerås, *Osberg, Svedman, Eriksson* i Sandby, *Sundström* i Vikmanshyttan och *Lundberg*.

Bilaga.

Till Herrar Fullmäktige i Riksgäldskontoret.

Redaktionskommittén för utgivande av verket om Sveriges riksdag får härmed avgiva berättelse om sin verksamhet under år 1937.

Såsom kommittén meddelade i föregående årsberättelse, hade vid tidpunkten för dess avfattning det ena av de två band (IX och XV), vilka icke kunnat färdigställas till riksdagens minneshögtid, blivit definitivt färdigt. Detta band (IX), professor Andréns framställning av Tvåkamarsystemets tillkomst och utveckling, utgavs sålunda av trycket i februari 1937. Det sista återstående bandet (XV), som författaren professor Brusewitz då hoppades kunna slutföra under sommaren 1937, har däremot ånyo visat sig draga längre tid än han beräknat. Emellertid har arbetet oavlåttligt skridit framåt, så att den ena huvuddelen — Riksdagen och utrikespolitiken — efter åtskilliga kompletteringar sedan hösten 1937 föreligger i ombrutet andra korrektur, praktiskt taget färdigt till rentryckning, och den andra huvuddelen — i planen för verket rubricerad Ministeransvarigheten — likaledes nu är avlämnad och uppsatt i första korrektur, så när som på ett kort avslutningskapitel. Utom detta sistnämnda kapitel återstå alltså enligt planen endast de mindre avdelningarna om Interpellationsinstitutet och Opinionsnämnden. Författaren meddelar, att den förra är utskriven och endast

behöver bli föremål för viss justering, innan den kan gå till sättning, samt att för den senare föreligga fullständiga förarbeten. Han anser sig kunna utsätta tiden för avlämnande av det sista återstående manuskriptet till maj 1938.

Av naturliga skäl har redaktionsarbetet efter föregående årsberättelse i stort sett varit koncentrerat hos redaktören i samverkan med författaren. Kommittén har under år 1937 endast haft ett sammanträde.

Kommitténs kostnader — i vilka fortfarande liksom förut alltsedan slutet av maj 1935 icke ingått några arvoden vare sig till dess ledamöter eller till redaktören eller sekreteraren — hava under 1937 belöpt sig till:

för författarearvoden enligt kontrakt med kommittén	6 500:—
» tilläggsarvoden enligt 1935 års riksdags beslut	5 718:75
» omkostnader (resekostnader, dagtraktamenten, expenser) ..	56:65
	<u>Summa Kronor 12 275:40</u>

Stockholm den 21 februari 1938.

KARL HILDEBRAND.

Walfrid Enblom.